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ABSTRAKT

Obsah této diplomové práce je zaměřen na design a funkce mobilní aplikace sdružující

běžecké akce v rámci Slovenské republiky. Jako aktivní běžkyně vnímám absenci aplikace

tohoto druhu a tím spojené zdlouhavé vyhledávání závodů u rekreačních, ale

i profesionálních sportovců. Nová aplikace se zaměřuje na pokrytí všech druhů běžeckých

akcí pořádaných na Slovensku, jejich vyhledávání a přehledné filtrování v rámci kalendáře

v mobilním zařízení. Nesporným přínosem je personalizovaná část s možností ukládání

závodů do profilu uživatele, ale také samotná registrace a všechny důležité informace o akci

v rámci jedné aplikace. Teoretická část práce se zabývá digitální transformací sportu, běhu,

a technologiemi používanými při běhu. Rozsáhlou část tvoří průzkum celosvětového trhu

s aplikacemi pro běžce a porovnávání jejich funkcí. Praktická část popisuje samotné řešení

problematiky – od tvorby vizuálu nové značky, přes skici a návrh funkční aplikace, až po

její konečnou propagaci.
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ABSTRACT

The content of this diploma thesis is focused on the design and functions of a mobile

application uniting running events in the Slovak Republic. As an active runner, I perceive

the absence of an application of this kind and the associated lengthy search for races in both

recreational and professional athletes. The new application focuses on covering all types of

running events organized in Slovakia, their search and clear filtering within the calendar on

a mobile device. An indisputable benefit is the personalized part with the possibility of

saving the race in the user's profile, as well as the registration itself and all important

information about the event within one application. The theoretical part of the work deals

with the digital transformation of sports, running, and technologies used in running. An

extensive part is a survey of the world market for applications for runners and a comparison

of their functions. The practical part describes the solution to the problem - from the creation

of the visual of the new brand, through sketches and design of a functional application, to its

final promotion.
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ÚVOD

Digitálne technológie sa čoraz viac dostávajú do popredia aj v športe a vytvárajú nové

príležitosti na jeho rozvoj. Tieto technológie dnes využívajú nie len samotní športovci

a tréneri pri monitorovaní výkonu, ale aj kluby, organizátori podujatí, či fanúšikovia daného

športu. Neustále sa tak vyvíjajú nové a nové možnosti, ktoré zjednodušujú procesy

tréningov, zápasov a verejnosti urýchľujú prístup k informáciám.

Beh zažíva v ostatných rokoch veľký rozmach, o čom svedčí aj stále sa zvyšujúci počet

bežeckých podujatí po celom svete a ich rekordné účasti. Bežecké preteky už nie sú

obmedzené len pre profesionálnych bežcov, ale väčšina týchto podujatí je cielená práve na

amatérskych bežcov všetkých vekových kategórií. Do popredia sa dostali aj nové disciplíny

ako prekážkové, teda OCR preteky, charitatívne behy či vytrvalostné behy so psom –

dogtrekking a canicross.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je ponúknuť bežeckým nadšencom funkčnú

a vizuálne atraktívnu mobilnú aplikáciu s jednoduchým vyhľadávaním a filtrovaním

bežeckých podujatí. Teoretická časť sa venuje postupnej digitalizácii športu, s užším

zamením na beh. Z technických vymožeností sa prieskum zužuje na mobilné aplikácie

a možnosti ich využitia primárne pre športovcov a druhotne pre ich fanúšikov.

V nadväzujúcej praktickej časti je popísaný proces dizajnovania samotnej aplikácie, ktorá

s ohľadom na aktuálne trendy pri tvorbe vizuálneho štýlu a užívateľského rozhrania uľahčuje

slovenským bežcom vyhľadávanie pretekov v mobilnom zariadení. Objasňujem tu možnosti

používania aplikácie pre neregistrovaných používateľov, ale aj výhody rozsiahlejšej

personalizovanej časti. V rámci vizuálneho štýlu vytváram logo aplikácie, spolu s malým

dizajn manuálom odvíjajúcim sa od bežeckej dynamiky a okolitých objektov v živote bežca.

Ku koncu projektu sa zaoberám propagačnými aktivitami úzko spätými s bežcom

a bežeckými podujatiami.

TEORETICKÁ ČASŤ

1 ŠPORT V DIGITÁLNEJ DOBE

Po poľnohospodárskej a priemyselnej revolúcii ovplyvnenými analógovou dobou sa vývoj

ľudstva posunul od digitálnej éry. Digitalizácia sa už dávno stala prirodzenou súčasťou

každodenného života. Nie je to trend, ale pohonný motor, ktorý ovplyvňuje naše správanie

a obchodné procesy, umožňuje nové, inovatívne príležitosti a privádza zákazníka bližšie do

centra pozornosti. Žijeme v rýchlej informačnej dobe. Digitálne riešenia a inteligentné

zariadenia sa stali súčasťou našich každodenných životov. Denne využívame širokú škálu

technológií na to, aby sme si poradili so spracovaním obrovského množstva dát.

Digitalizáciu vo všeobecnosti môžeme definovať ako konverziu analógového formátu do

elektronickej, digitálnej formy. Hlavnou prednosťou digitalizácie je nielen šetrenie miesta

a možnosť upravovania, vyhľadávania či zdieľania informácií, ale hlavne rýchlosť

a jednoduchosť spracúvania údajov. Informačné technológie výrazne ovplyvnili naše životy,

doterajší tradičný priemysel a ponúkli postupnú až úplnú automatizáciu. Svet okolo nás je

čoraz viac prepojený. Digitalizácia vytvorila nové trhy, obchodné príležitosti a pritom

ovplyvnila ľudské správanie spôsobom, aký si len pred dvoma desaťročiami nebolo možné

predstaviť. Schopnosť tvoriť vyspelé technológie a napredovať je momentálne základným

predpokladom úspechu. Prepojenie digitálnych zariadení je čím ďalej komplexnejšie a život

sa tak nezvratne mení zo skutočného na virtuálny. Hnacím motorom sa stal internet.

Digitalizácia sa však aj naďalej prispôsobuje našim rozhodnutiam a potrebám modernej

doby.

V dnešnej dobe sú technológie všade okolo nás. Je veľmi ťažké alebo dokonca nemožné

nájsť segment života, v ktorom nie je zakomponovaná nejaká technológia. Technológie sa

preto stali veľkou súčasťou športu – čo je odvetvie, ktoré sa tiež veľmi rýchlo rozvíja (Demir,

2019, s. 54). Dobre zvolená technológia môže napríklad prepojiť diváka so športovým

tímom, ale aj poskytnúť hráčom, profesionálnym aj amatérskym, motivačný impulz. Aj keď

je digitalizácia v športe pomerne krátku dobu, našla si miesto takmer vo všetkých oblastiach.

Šport môžeme podľa obchodného hľadiska zaradiť do viacerých oblastí. Od vrcholových

súťažných športov, cez fitness, rekreačné športy až po zábavu. Všetky tieto oblasti postupne

prešli digitálnou transformáciou. Zrodil sa pojem športová informatika, ktorá zahŕňa

zhromažďovanie údajov a ich následné usporiadanie do vhodnej databázy, ich vizualizáciu,

organizáciu a katalogizáciu (Ráthonyi et. al., 2018, s. 89-90). Zber môže predstavovať

napríklad informácie o športovom výkone alebo účasti, údaje zo senzorov alebo pozorovanie

športových tímov. V dnešnom prepojenom svete spôsobila športová informatika revolúciu

v spôsobe hrania, analýzy a zlepšovania športu. A tak digitalizácia zmenila život nie len

športovca, ale aj trénera či fanúšika.

Ráthonyi a jeho kolektív (2018, s. 90) rozdeľuje prepojenie športu a informatiky do 4 oblastí:

1. Atletický výkon

2. Športový klub

3. Manažment podujatí

4. Fanúšikovský zážitok

1.1 Monitorovanie atletického výkonu

Najväčší dôraz sa prirodzene kladie na technologický pokrok v rámci oblasti atletického

výkonu. Vďaka čoraz väčšej obľube využívania nositeľnej elektroniky, snímačov

a analytických nástrojov sú k dispozícii rozsiahlejšie dáta o výkonnosti športovcov, ktoré sú

prínosom pre ich ďalší rozvoj. Údaje sú postupom času viac a viac prehľadnejšie,

jednoduchšie a tým prístupnejšie pre športovcov, trénerov, ale aj pre verejnosť.

Príkladom môže byť badateľný pokrok nie len v technickej stránke, ale aj v dizajne

nositeľnej elektroniky. Vďaka rastúcemu využívaniu technológií internetu vecí momentálne

ponúka trh množstvo doplnkov, ktoré majú športovci pri sebe bez toho aby im bránili

v rôznych činnostiach a pohyboch nielen počas tréningov. Skoro každý predajca so


[…]


Veľmi podstatným bolo riešenie správneho chovania kalendára a odlíšenie jednotlivých

prvkov pre pochopenie vzťahov medzi nimi. Tiež bolo nutné brať ohľad na to, že

personalizovaná časť používa inú farebnú paletu ako základná časť aplikácie, a preto musí

toto vyznačenie fungovať pri oboch prípadoch rovnako. Kalendár teda využíva akési biele

bublinky pre zvýraznenie dní, kedy sa koná podujatie. Bublinka s tmavým ohraničením

vyznačuje aktuálny deň a farebná výplň – červená a modrá predstavuje zakliknutý, teda

aktívny deň s ohľadom na farebnú paletu personalizovanej a základnej časti aplikácie.

V personalizovanej časti je využitá aj žltá farba, pre lepšie odlíšenie registrovaných behov.

Bežec tak jasne vidí všetky dni v kalendári, kedy má zaregistrované preteky.

Obr. 38. Riešenie kalendára a filtrovania

V ľavej hornej časti kalendára má bežec možnosť filtrovať bežecké preteky v jasných,

prednastavených filtroch. Tieto filtre boli starostilo vyberané spolu mojimi bežeckými

kolegami, preto by mali byť obsiahnuté všetky dôležité možnosti, ktoré bežec na rýchle

vyhľadanie pretekov potrebuje.

7 PROPAGÁCIA

Možností propagácie mobilnej aplikácie je nespočetné množstvo. V prípade športovej

aplikácie združujúcej bežecké preteky je výhodou, že koncovému užívateľovi možno

predviesť aplikáciu reálne počas podujatia. K tejto príležitosti sú vytvorené obojstranné

propagačné letáčiky rozdelené na dve časti, ktoré na jednej strane predstavujú funkcie

aplikácie pre bežcov, a na druhej strane ponuku využitia aplikácie pre organizátorov

podujatí. Letáčiky môžu byť spolu s inými reklamnými predmetmi vložené do štartových

balíčkov bežcov. Taktiež dresy a bežecké tričká s dizajnom alebo logom aplikácie sú

výborná reklama počas celého podujatia. Keďže sa jedná o mobilnú aplikáciu, trefným

reklamným predmetom rozširujúci povedomie o značke môže byť mobilný kryt s grafickými

prvkami použitými v aplikácii.

Ďalšou možnosťou propagácie môže byť vzájomná pomoc medzi vývojárom/značkou

a organizátorom – kedy za propagáciu podujatia v aplikácii môže byť na oplátku

propagovaná aplikácia na štartovných číslach, alebo na iných miestach určených pre

sponzorov behu.

V rámci propagácie v digitálnej sfére bola navrhnutá cieľová stránka – microstie, ktorá

podobne ako propagačný letáčik oboznamuje primárne bežcov a sekundárne organizátorov

s hlavnými výhodami a funkciami aplikácie. Webová stránka runpick.space sa nesie

v nezameniteľnom vizuále aplikácie, zaujme dynamickými animáciami, ponúka možnosť

kontaktu a samozrejme po celý čas odkazuje na stiahnutie aplikácie. Súčasťou digitálnej

propagácie sú aj sociálne siete, resp. Instagram a Facebook, kde sú užívatelia oboznámený

s novými aktualizáciami a novo pridanými funkciami v aplikácii. Tieto platformy vytvárajú

aj ďalšie možnosti propagácie behov, čo ocenia organizátori priklonení k spolupráci.

Obr. 39. Cieľová stránka aplikácie Runpick

ZÁVER PRAKTICKEJ ČASTI

Priznám sa, že tvorba mobilnej aplikácie bola pre mňa akýmsi vystúpením z komfortnej

zóny, pretože nikdy predtým som mobilnú aplikáciu s takýmto rozsahom nenavrhovala.

Ďalšou prvotinou bola pre mňa tvorba interaktívneho prototypu pomocou platformy Figma,

v ktorej som sa už od samého začiatku prototypovania, prekvapivo prirodzene, orientovala.

Myslím, že sa mi podarilo vytvoriť kvalitný koncept aplikácie, ktorú možno naďalej veľmi

dobre rozvíjať rôznymi smermi. Už od samého začiatku tvorby konceptu som mala víziu

expandovania s aplikáciou na zahraničný trh, čo by bolo prínosom aj pre slovenských

bežcov, cestujúcich po svete. Tým pádom by nebol problém vyhľadať si podujatie bez

nutnosti ovládania cudzieho jazyka a prehľadávania zahraničných webových stránok.

V rámci tohto rozšírenia by boli do aplikácie pridané jazykové balíčky.

Ďalším plánovaným rozvojom bolo ponúknuť viac funkcií organizátorom a vytvoriť pre nich

rozširujúcu webovú aplikáciu pre jednoduchšie vytváranie propozícií. Verím že v aplikácii

by si v budúcnosti prišli na svoje aj fanúšikovia profesionálnych bežcov, ktorí by mohli

sledovať štatistiky a vytvárať predikcie k im budúcim výkonom.

V neposlednej rade je dobré do budúcna uvažovať aj nad zmenou alebo pridaním ďalšej

športovej disciplíny/disciplín a jednoduchým prepnutím v menu by sa aplikácia zmenila

napríklad na cyklistický, triatlonový, bežkársky alebo iný kalendár s rozšírenými funkciami.

Od týchto vízií som síce z časového hľadiska tvorby diplomovej práce upustila, no už

samotné nájdenie medzery na trhu a využitie slabej konkurencie v tejto oblasti je pre mňa

úspechom pri tvorbe. Aplikácia je však už teraz pevným základom pre tieto možné

rozšírenia. Do budúcna by som si priala, aby sa aplikácia naďalej rozvíjala a neostala pri

vytvorenom koncepte. Aby bežci aj vďaka tejto aplikácii našli podujatia, ktoré sa stanú ich

srdcovkami – či už v rámci Slovenska, alebo kdekoľvek v zahraničí.
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