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Volba tématu

Nedostatek pohybu je jedním z průvodních jevů našeho současného životního stylu. Ti
uvědomělejší se jej snaží kompenzovat nejrůznějšími druhy sportování (pokud nám to volný
čas a vlastní vůle dovolí), přičemž běh patří vedle chůze mezi nejpřirozenější způsoby,
jakými se člověk od pradávna pohybuje. Diplomová práce Vanessy Švárové se zabývá
fenoménem sportu v digitální éře, jež vedle nekonečných možností zábavy (sledování
sportovních přenosů apod.) nabízí například také technologie pro zlepšování výkonu
závodních i rekreačních sportovců, ale i mnoho monitorovacích aplikací na sledování zdraví
či motivačních nástrojů, jejichž úlohou je pomáhat udržovat naše těla v dobré kondici.

Obsah práce

Úvodní dvě kapitoly se zabývají výše zmíněnou všudypřítomností digitálních technologií,
která se samozřejmě nevyhýbá – jakožto významnému komerčnímu odvětví – ani sportu.
Naopak, autorka popisuje řadu nejrůznějších možností využití, jaké digitální technologie
nabízejí v oblasti monitorování sportovního výkonu, v rámci činnosti sportovních klubů, při
managementu sportovních akcí či v zesilování fanouškovského zážitku.

Hlavní část teoretické práce tvoří třetí kapitola zaměřená na průzkum trhu s mobilními
aplikacemi pro běžce. Autorka jejich velké množství rozřazuje do kategorií (monitorovací,
multifunkční, charitativní, zábavné, tréninkové, výživové, podpůrné aplikace pro běžecké
akce), kdy už jen ze samotného výčtu je zřejmé, jak široké pole digitální technologie v rámci
sportu (respektive běhu) pokrývají. Každou kategorii stručně charakterizuje a následně
zevrubně popisuje vybrané aplikace. Podrobněji se zastavuje u běžeckých kalendářů a
výsledkových servisů – ty jsou vzhledem k jejímu záměru nejvíce zkoumání hodné.

Hodnocení

Vanessa Švárová nenechá čtenáře na pochybách, že běh je její vášní a že digitální technologie
v současném amatérském i profesionálním sportu nacházejí obrovské množství uplatnění,
čímž jeho podobu zároveň značně ovlivňují.

Také je zřejmé, že v rámci přípravy na vlastní designový projekt provedla rozsáhlý průzkum
existujících řešení. Bohužel práce přináší pouze obecné popisy koncepcí jednotlivých aplikací
a ačkoli si všímá různých zajímavých funkčností, už neanalyzuje podrobněji, jak danou
funkci zprostředkovává uživateli rozhraní aplikace. Výzkum tak zůstává bohužel jen na
povrchu, bez hlubšího proniknutí do jednotlivostí, které by přinesly konkrétnější podněty,
výzvy i inspiraci pro vlastní projekt.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %.
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